
Comune di Premariacco – Determina n. 347 del 19/05/2020 

 

 

 

COMUNE DI PREMARIACCO 
                      Provincia di Udine 
 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA, TRIBUTI E SOCIALE 
 
 

Determinazione n. 347 del 19/05/2020 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NEI PROCEDIMENTI DI 
RICORSO AL TAR DEL LAZIO PROMOSSI DA BIOSVILUPPI SRL, ROBINIA SRL E 
REBORN 2 SRL.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
- del Consiglio comunale n. 50 del 27.12.2019 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2020 – 2022; 
- della Giunta comunale n. 31 del avente ad oggetto: “Ricorsi al TAR del Lazio promossi da 
Biosviluppi srl, Robinia srl e Reborn 2 srl per annullamento atti con cui il Comune di 
Premariacco ha dato riscontro alla richiesta del GSE in merito validità ed efficacia titoli 
autorizzativi rilasciati per la costruzione e l’esercizio di impianti di produzione di energia 
elettrica e termica. Resistenza in giudizio” come rettificata con deliberazione di Giunta comunale 
n.45 del 15.05.2020; 
DATO ATTO che con le deliberazioni giuntali di cui sopra è stato stabilito di resistere in 
giudizio contro i ricorsi in oggetto ed è stato autorizzato il Responsabile del Servizio ad affidare 
il servizio di assistenza legale ad idoneo professionista di comprovata esperienza nella materia; 
RILEVATO che gli incarichi di patrocinio, assistenza, difesa e rappresentanza legale di cui 
all’art. 17, comma 1, lettera d), del D. Lgs. 18 aprile 2019, n. 50, conferiti dal Comune di 
Premariacco in occasione di puntuali esigenze, sia in sede stragiudiziale, sia innanzi a tutte le 
Autorità giurisdizionali ed in tutti i possibili gradi di giudizio, anche esecutivi e di 
ottemperanza, devono essere affidati nel rispetto dei principi recati dal Codice dei Contratti 
Pubblici; 
RILEVATO altresì che le linee guida ANAC n. 12 relative all’affidamento dei servi legali 
dispongono che “rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei servizi di cui all’articolo 
17 del Codice dei contratti pubblici la costituzione di elenchi di professionisti, eventualmente 
suddivisi per settore di competenza, previamente costituiti dall’amministrazione mediante una 
procedura trasparente e aperta, pubblicati sul proprio sito istituzionale”; 
ESAMINATO l’art. 36, comma 2, del del D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed 
integrazioni, il quale dispone che i servizi e le forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possano essere affidati in modo diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
RICHIAMATO l’art. 7 comma 2, del decreto legge 07.05.2012, n. 52, convertito con 
modificazioni dalla legge 94/2012 (spending review), il quale introduce l’obbligo generalizzato 



Comune di Premariacco – Determina n. 347 del 19/05/2020 

per tutti gli Enti di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubbliche Amministrazioni (MePA), ai 
fini dell’acquisizione di beni e servizi; 
VERIFICATO che sul MePA il servizio di cui al presente provvedimento, alla data odierna, non 
è presente; 
RICHIAMATA la determinazione n.251 del 02.04.2020 con la quale è stato approvato un 
elenco di professionisti esterni cui affidare gli incarichi legali di cui all’art.17,comma 1, lettera 
d) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
DATO ATTO che nell’elenco di professionisti esterni approvato con la sopra citata 
determinazione n.251/2020 sono presenti n.2 legali esperti in materia ambientale e precisamente 
avv. Gigliola Bridda e avv. Alessandra Pergolese; 
DATO ATTO che ad uno dei suddetti professionisti esperti in materia ambientale – avv. 
Gigliola Bridda - è stato già affidato da questo Comune un incarico di assistenza legale con 
determinazione n. 441 del 03.07.2019; 

VISTO CHE, in ossequio al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, sancito 
dall’art 36 del D.Lgs.50/2016, è stata richiesta un’offerta per il servizio di assistenza legale in 
oggetto all’avv. Alessandra Pergolese con studio in Udine, esperto in materia ambientale ; 
ESAMINATO il preventivo di spesa formulato dal suddetto avvocato prot n.3843 del 
27.04.2020 dell’importo complessivo di  € 7.176,00 per la difesa in giudizio di questo Ente nei 
tre ricorsi in oggetto; 
DATO ATTO dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1009 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, di affidare all’avv. Alessandra Pergolese il servizio legale per la rappresentanza 
e difesa in giudizio di questo Comune nei ricorsi al T.A.R. Lazio promossi da Biosviluppi 
srt, Robinia srl e Reborn 2 srl per annullamento atti con cui il Comune di Premariacco ha 
dato riscontro alla richiesta del GSE in merito validità ed efficacia dei titoli autorizzativi 
rilasciati per la costruzione e l’esercizio di impianti di produzione di energia elettrica e 
termica; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.176,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 ZBA2D01114 6136/1 1-11 SPESE PER LITI  E ATTI 
A DIFESA DELLE 
RAGIONI DEL 
COMUNE: PATROCINIO 
LEGALE 

1 3 2 1
1 

6 7.176,00  cod.fisc. / p.i.  

 
3. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata sarà nel 2020 per 

€ 7.176,00; 
4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n° 174; 

5. Di aver accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00, che il programma dei 
pagamenti di cui alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le  regole del patto  di  stabilità  interno; 

6. Di dare atto che il   perfezionamento del contratto e il   pagamento delle prestazioni, dietro 
presentazione  di regolare fattura, è  condizionata all’acquisizione ai sensi e per gli effetti 



Comune di Premariacco – Determina n. 347 del 19/05/2020 

dell’art. 80 D.Lgs. 50 del 18/4/16, del Certificato di regolarità contributiva, che attesti 
l’adempimento degli  oneri contributivi e   previdenziali da parte dell’affidatario; 

7. Di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 14.03.2013, n° 
33, con le modalità ed i contenuti ivi previsti, sull’apposita pagina della sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet del Comune;  

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall’art. 11, 
comma 1 della L.R. 08.04.2013, n° 5. 

 
 

 Il Responsabile del servizio 
 F.to dott. Andrea Fabro 
 
 
  

 
 
 



Comune di Premariacco – Determina n. 347 del 19/05/2020 

 

 

 

COMUNE DI PREMARIACCO 
                      Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

347 19/05/2020 AREA AMMINISTRATIVA, 
TRIBUTI E SOCIALE 21/05/2020 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NEI 
PROCEDIMENTI DI RICORSO AL TAR DEL LAZIO PROMOSSI DA BIOSVILUPPI 
SRL, ROBINIA SRL E REBORN 2 SRL.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARO 
 

VISTA la suesposta determinazione; 
VISTO l’art. 147-bis del D.Lgs. 27/00 ed il vigente regolamento dei controlli interni; 
VISTI gli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/00; 
esprime parere favorevole di regolarità contabile ed il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
Premariacco, 21/05/2020 
 

 
Il  responsabile del Servizio Finanziario 

 dott.ssa Mariacristina Virgilio 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 7.176,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 ZBA2D01114 6136/1 1-11 SPESE PER LITI  
E ATTI A 
DIFESA DELLE 
RAGIONI DEL 
COMUNE: 
PATROCINIO 
LEGALE 

1 3 2 1
1 

6 7.176,00  cod.fisc. / p.i.  496 

 
          
 

     
 

 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/344 
 



Comune di Premariacco - Determinazione n. 347 del 19/05/2020 

 

 

 

COMUNE DI PREMARIACCO 
                      Provincia di Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

347 19/05/2020 AREA AMMINISTRATIVA, 
TRIBUTI E SOCIALE 21/05/2020 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NEI 
PROCEDIMENTI DI RICORSO AL TAR DEL LAZIO PROMOSSI DA BIOSVILUPPI 
SRL, ROBINIA SRL E REBORN 2 SRL.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 26/05/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
10/06/2020. 
 
Addì 26/05/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Giuliana Perco 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale 


	OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NEI PROCEDIMENTI DI RICORSO AL TAR DEL LAZIO PROMOSSI DA BIOSVILUPPI SRL, ROBINIA SRL E REBORN 2 SRL.
	OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NEI PROCEDIMENTI DI RICORSO AL TAR DEL LAZIO PROMOSSI DA BIOSVILUPPI SRL, ROBINIA SRL E REBORN 2 SRL.

